## §. LXIII.

Aedesse vero summag necessitatē existimant, primo, si poffessor bonorum hereditariorum alimenta non amplius habere posſit, niſi illa bona alienet. Textus huc pertinens habetur in nou. 108. c. 1. & exinde desumpta aut. contra cum rogatus. C. ad SC. Trebell. ubi disponitur, quod si quis rogatus fuerit, ut v. g. Titio restituat, quod ex hereditate supererit, heres tunc ad minimum quartam partem hereditatis Titio restituere teneatur. Sed

ve-

vero additur, heredem quoque de hac quarta dispo-  
nere posse, si alias non habeat, unde expensas faciat,  
conf. Brunnem. in comm. Cod. ad d. auth. Stryk. caus. test.  
c. 21. membr. 2. §. 18. Et hec quoque ad eum casum  
pertinere puto, si possessor inopes parentes habet, quos  
alere tenetur.

## §. LXIV.

Disquirunt hic: utrum *expense in studia faciende* ad  
hanc alimentorum causam quoque referri possint? Phi-  
lippus Knipschildt in tract. de fideicommiss. famil. nobil. c.  
ii. num. 322. seqq. adfirmatiuam sententiam tuetur, ex  
duabus præcipue rationibus, partim, quod præsumatur,  
defunctum patrem hos sumitus facere voluisse, par-  
tim, quod pater ad eos sumitus impendendos cogi po-  
tuisset. Verum nobis magis se probat sententia ne-  
gantium, Jasonis, Graffi, Peregrini, aliorumque, quos  
ipse citat Knipschildt loc. alleg. num. 321. Primo enim  
de eo non est quæstio, ad quid teneatur pater, si viue-  
ret adhuc, quia ille jamdum inter viuos esse desit. I-  
mo juxta nostram opinionem ne quidem ipse pater  
viuu ad sumitus studiorum subministrandos intuitus co-  
gi potuisset, quia utilitas reipublicæ non simpliciter &  
absolute requirit, ut filius artes liberales excusat, sed fi-  
lius etiam utile membrum reipublicæ esse potest, quam-  
uis mercaturæ, artificio, vel opificio operam nauet. Et  
ex hoc porro dubia redditur adducta præsumtio, ac si pa-  
ter hos sumitus facere voluerit. Imo, licet pater eos  
facere voluisset, tunc ipsi quidem viuo hoc de bonis  
adquisitis facere licuisset, neutiquam vero exinde con-  
sequitur, quod filius ex hoc capite bona hereditaria alie-  
nare queat.

## §. LXV.

Deinde in bonis alienari prohibitis nihilominus admittunt facultatem alienandi *ex causa dotis*, quando nemper pater filie suæ dotem constituere vult, alia vero bona adquisita sufficientia non adsunt, unde illa dos constitui possit, per alienationis prohibitionem enim ea, quæ ad paternum officium spectant, interdicta non censentur, *cit. auth. contra cum rogatus. C. ad Sc. Trebell. Knipschildt d. trax. c. ii. num. 281. seqq.* Hic tamen modus seruandus est, videlicet, ut dos pro conditione & qualitate personarum matrimonio conjugendarum & secundum regionis consuetudinem determinetur, *Fusar. de subdit. qu. 531. num. 163.* respiciendum quoque est ad alias foeminas in illa familia & qualis dos illis constituta fuerit, *Menoch. conf. 146. n. 6. Stryk. caut. testam. c. 21. membr. 2. §. 8.* Adlata non solum in matrimonio seculari, sed etiam in spirituali procedere dicit Knipschildt *loc. cit. num. 248.* ita, ut bona alienari prohibita nihilominus alienari queant pro constituenda dote filiæ, vel nepti, quæ religionem ingreditur & monialis efficitur; verum hoc apud euangelicos nullius usus est. Illud interim recte sese habet, quod alienatio bonorum non solum pro dote constituenda; sed quoque pro ea restituenda fieri possit, si nempe dos ipsi mulieri restituitur, non vero si tertius dotem ex libera voluntate dedit & nunc ejus restitutionem urget, *Fusar. qu. 532. Knipschildt d. c. ii. num. 245. seq.* Imo etiam propter donationem propter nuptias constituendam alienatio permittitur, *cit. auth. contra cum rogatus. C. ad Sc. Trebell. Nou. 39. c. i.* quoniam donatio propter nuptias doti æquiparatur, *I. 20. pr. C. de donat. ant. nupt. Stryk. caut. testam. d. c. 21. membr. 2. §. 10.*

## §. LXVI.

## §. LXVI.

Porro inter causas urgentes & necessarias etiam causa *redemptionis captiujorum* refertur, d. auth. contra cum ro-gatus. C. ad SC. Trebell. id est, si ille, qui bona alienari prohibita possidet, ab infidelibus captus, aut ipse, aut ejusdem filius. Bene vero hic monet B. Strykius d. l. §. 19. cautum hoc casu esse debere eum, in quem talis alienatio facienda, ut scilicet inquirat in causam ipsius incarcerationis, utrum propter captiui delictum, seu culpam, an vero per merum casum fortuitum, ut in bello, vel etiam in itinere contigerit. Ad posteriorem casum pertinent adducta, non vero ad priorem, nam qui ob delictum in carcerem detruditur, vel propterea, quod per prodigalitatem suam grande & alienum contraxerit: is indignus est, ut ei ita extra ordinem & per modum exceptionis a regula succurratur, v. l. 37. §. 1. ff. de minor.

## §. LXVII.

De transactione quoque multa habet Stryk. d. l. §. 3, seqq. Puto eadem ad bona nostra hereditaria applicari posse. Ponamus Titium certa bona possidere, quae ab ipsius patre in ipsum translatâ sunt, & qua hereditaria esse videntur. Sempronius eadem ad se pertinere dicit & hoc nominare vindicationem contra Titium in judicio instituit. Adfert etiam probationes non contemendas & hinc Titius metuit, ne futuro tempore condemnatoria sententia sequatur & sic ipse rem absque refusione pretii restituere cogatur. Transigit itaque cum auctore Sempronio, bona litigiosa in hunc transfert, Sempronius autem certam pecunia summam transactionis nomine ipsi persoluit. Hic prohibitio de bonis hereditariis non alienandis locum habere non poterit, quoniam illa supponit,

ponit, quod certo constet, bona hereditaria esse, hic autem illud plane incertum est, nec prætendi potest, ut Titius incertum litis euentum expectet. Et ex eodem fundamento quoque juri retractus ne quidem locus datur, Berlich. p.2. concl. 39. num. 65.

### §. LXIX.

Sed quid de causa *urgentis æris alieni* statuendum? distingendum, utrum defunctus, a quo bona hereditaria in præsentem possessorum deuoluta fuerunt, illud æs alienum contraxerit, an vero ipse possessor præsens. *Priori* casu, si bona adquisita non adsunt, ex quibus æs alienum solvi possit, bona hereditaria alienari poterunt, quia bona non intelliguntur, nisi deducto ære alieno, l. 39. §. 1. ff. de V.S. & ergo, si defunctus tantum æs alienum reliquit, quod pretium bonorum absorbet, in effectu nihil reliquisse censemur. *Posteriori* autem casu hereditariorum bonorum alienationi locus esse non potest, quoniam possessor, tamquam heres defuncti, a quo bona hereditario jure accepit, non potest æs alienum in præjudicium proximorum heredum contrahere. Quamdiu tamen vivit, fructus creditoribus sine dubio adsignare potest, salua futuro tempore heredibus proprietate plena.

### §. LXIX.

Ratione regularum prudentiae illud jam addo, quod Strykius b. m. in tract. de caut. testam. c. 21. membr. 2. §. 21. intuitu alienationis bonorum fideicommisariorum jam antea monuit, & quidem iisdem ipsius verbis. In genere autem, inquit, adhuc circa illos (casus) adnoto, nihil hisce in casibus consultius esse, quam si decretum solemne magistratus cum exacta cause cognitione interue-

terueniat. Quamuis enim, addit, omnis hæc dispositio etiam sine tali decreto & cause cognitione subsistat, modo causa necessitas sufficiens alienationem urserit; quia tamen illa ipsa postea in dubium vocari potest, præfertim fideicommissariis (in nostro casu proximis hereditibus ab intestato) prætententibus, alia adhuc extitisse bona, ex quibus vel æs alienum exsolui, vel alimenta, aut dos præstari potuissent, eueniet, ut onus probandi, alia scilicet præter hæc bona non extitisse, deuoluatur in alienantem, vel potius præsentem possessorem, a quo reuocantur. Hoc vero graui onere liberabitur & onus probandi deuoluet in impugnantem alienationem bonorum fideicommissariorum, (hereditariorum,) si prætia judiciali cause cognitione alienatio suscepta fuerit. Cum enim pro iudice ejusque gestis præsumatur, Menoch. l. 2. presunt. 67. Berlich. p. 2. decis. 212. num. 46. certe quoque præsumtio militabit pro justa causa alienationis, Carpzou. p. 3. c. 8. d. 36. n. 4. Knipschildt de fideicommiss. famil. c. II. num. 493.

## §. LXX.

Jure Lubecensi adhuc alias casus expreſſe determinatus est, & quidem l. 1. tit. 10. art. 2. quod nempe immobilia ex cognatorum hereditate prouenientia possessor alienare possit, modo pretium ex illorum venditione redatum in annuos redditus cellocer. Ita enim ibi: Stirbet jemand ein Haus, oder andere liegende Gründe und Erbe an von seinen Freunden, die mag er nicht verkauffen, er lege denn das Geld, welches davon kommen, wiederum an andere Renten, es wäre dann, daß seine Erben in das verkauften der Güter ohne Be ding

Ding vorwilligen würden, de quo casu consensu heredum nos jam supra §. LI. ex instituto egimus.

### §. LXXI.

Casus ante adductos, ultimo in §. præced. excepto, non quidem ex verbis juris Lubecensis expressis deduximus, interim tamen corum decisionem sanæ rationi & principiis interpretandi conformem esse censemus. Meius in comm. ad jus Lubec. l. i. tit. 10. art. 6. num. 113. seq. casus necessitatis plerosque a nobis adductos calculo suo adprobat. Ita enim ille: non autem quamuis, inquit, necessitatem sufficere, sed extremam, die äußerste, desiderarii, textus monet, si alienans non habeat, unde se suosque sustentet, ex captiuitate redimat, eaque onera sustineat, ad quæ necessitas & natura eum obligant. Ideoque, pergit, in dijudicanda necessitate primo causa & obligatio ponderanda, ut quod incumbit alienanti, hoc necessarium æstimemus. Deinde, ut alia auerten-  
dæ, aut molliendæ necessitatis remedia non suppetant, &c.